РЕШЕНИЕ
заседания Общественной палаты Смоленской области по теме: «Перспективы и тенденции развития молодежной политики в Смоленской области».
14 декабря 2016 года 			            			           г. Смоленск

[bookmark: _GoBack]Заслушав и обсудив доклад по теме: «Перспективы и тенденции развития молодежной политики в Смоленской области», Общественная палата Смоленской области отметила, что деятельность региональных общественных и молодежных организаций и государственных институтов в области развития и совершенствования молодежной политики имеет первостепенное значение и соответствует целям государства в данной сфере.
По итогам обсуждения темы заседания Общественная палата Смоленской области решила:
- до апреля 2017 года создать координационный совет по делам молодежи при Общественной палате Смоленской области с привлечением к его деятельности общественных и молодежных организаций, движений, представителей студенческого и школьного самоуправления действующих в г. Смоленске и Смоленской области;
- поддержать инициативу Смоленской организации «Российский Союз Молодежи» по проведению Российско-Белорусского фестиваля творчества детей и молодежи, направленного на создание условий для эффективного развития детского и юношеского творчества на территории Смоленской области;
- пропагандировать лучшие практики в области развития молодежной политики в регионе, реализуемые общественными и молодежными организациями, движениями;
- доклад и презентацию А.С. Захаренковой, члена Общественной палаты Смоленской области, разместить на сайте Общественной палаты Смоленской области;
- провести в июне 2017 года выездное заседание членов Общественной палаты Смоленской области в Демидовский район (национальный парк «Смоленское Поозерье») и пообщаться с участниками Международного слета детских общественных организаций «Мосты дружбы».
- в 2017 году совместно с Департаментом Смоленской области по здравоохранению провести круглый стол «Возрождение студенческой поликлиники» с участием студенческого сообщества.

Общественная палата рекомендует:
1. Администрации Смоленской области:
- пропагандировать лучшие практики деятельности молодежных организаций региона, привлекая молодежь и граждан к участию в мероприятиях в области реализации молодежной политики, активнее привлекать к этой деятельности руководителей и сотрудников органов государственной и муниципальной власти, депутатов всех уровней, руководителей и общественных организаций;
- совершенствовать формы поддержки общественных и общественно-государственных организаций, решающих задачи совершенствования и реализации молодежной политики;
- активно использовать областные  СМИ для популяризации лучших молодежных практик реализующихся на территории Смоленской области.

2. Органам местного самоуправления, Совету муниципальных образований:
- оказывать поддержку и принимать активное участие в организации и проведении молодежных мероприятий на территориях муниципальных образований Смоленской области;
- проводить мониторинг молодежных инициатив на территории муниципального образования;
- активизировать работу по реализации  областной программы «Развитие образования и молодежной политики в Смоленской области».
3. Департаменту Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи:
- более активно включать в работу Общественного Совета при Департаменте представителей общественных молодежных организаций;
- не менее чем два раза в год организовать методическую поддержку общественным и молодежным организациям реализующие программы в области вовлечения молодежи в социальную практику;
4. Главному Управлению Смоленской области по гражданско-патриотическому воспитанию:
- совместно с профильными органами исполнительной власти сформировать систему непрерывного гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи;
- по согласованию, привлекать общественные и молодежные организации региона к проведению мероприятий Управления в области патриотического воспитания молодежи;
- создать координационный совет по патриотическому воспитанию молодежи с привлечением к его работе общественные и молодежные организации осуществляющие деятельность в области патриотического воспитания;
- организовать не менее одного раза в год методическую поддержку общественным и общественно-государственным организациям решающих задачи  патриотического воспитания граждан Российской Федерации на территории Смоленской области;
- особое внимание уделять работе по патриотическому воспитанию детей (начиная с дошкольного возраста), школьников, учащихся средних специальных учебных заведений и вузов, разработав специальные факультативные курсы и возродив  практику проведения военно-спортивных игр;
- привлекая общественные и молодежные организации региона проводить системную работу по организации различных форм встреч с молодежью на базе ВУЗов и СУЗов по направлениям деятельности: патриотическое воспитание молодежи, привлечение молодежи к общественной и социально-значимой деятельности, развитие гражданского самосознания подрастающего поколения.
5. Департаменту Смоленской области по внутренней политике:
- обеспечивать социальную рекламу мероприятий направленных на пропаганду социальной активности молодежи, лучших практик в области вовлечения молодежи в общественную и социально-значимую деятельность на территории Смоленской области.
6. Департаменту Смоленской области по здравоохранению:
- совместно с Комиссией по здравоохранению Общественной палаты Смоленской области разработать программу «Обучение старшеклассников основам оказания первой медицинской помощи».

РЕШЕНИЕ

заседания

Общественной палаты Смоленской области

по теме:

«Перспективы и тенденции развития молодежной политики в

Смоленской области».

1

4

декабря

201

6

года

г.

Смоленск

Заслушав и обсудив доклад по теме:

«Перспективы

и тенденции

развития молодежной политики в Смоленской области»

, Обществ

енная

палата Смоленской области

отметила

, что деятельность региональных

общественных и молодежных организаций и государственных институтов в

области развития и соверше

нствования молоде

жной политики имеет

первостепенное значение и соответствует целям государства в данно

й сфере.

По итогам обсуждения темы заседания Общественная палата

Смоленской области

решила

:

-

д

о апреля 2017 года создать координационный совет по делам

молодежи при Общес

твенной палате Смоленской области с привлечением к

его деятельности общественных и молодежных организаций, движений,

представителей студенческого и школьного самоуправления действующих в

г. Смоленске и Смоленской област

и;

-

п

оддержать инициативу Смоленской организации «Российский Союз

Молодежи»

по проведению

Российско

-

Белорусского фестиваля творчества

детей и молодежи, направленного на создание условий для эффективного

развития детского и юношеского творчества на территории

См

оленской

области;

-

п

ропагандировать

лучшие практики в области развития молодежной

политики в регионе, реализуемые общественными и молоде

жными

организациями, движениями;

-

д

оклад и презентацию А.С. Захаренковой

, члена Общественной

палаты Смоленской области

,

разместить на сайте Общественн

ой палаты

Смоленской области

;

-

провести в июне 2017 года выездное заседание членов Общественной

палаты Смоленской области в Демидовский район (национальный парк

«Смоленское Поозерье») и пообщаться с участниками Международно

го

слета детских общественных организаций «Мосты дружбы».

-

в 2017 году совместно с Департаментом С

моленской области по

здравоох

ранению провести круглый стол «

Возро

ждение студенческой

поликлиники»

с участием студенческого сообщества.

Общественная палата р

екомендует:

1.

Администрации Смоленской области:

-

п

ропагандировать лучшие практики деятельности молодежных

организаций региона, привлекая молодежь и граждан к участию в

    РЕШЕНИЕ   заседания  Общественной палаты Смоленской области   по теме:   «Перспективы и тенденции развития молодежной политики в  Смоленской области».   1 4   декабря   201 6   года                                         г.  Смоленск     Заслушав и обсудив доклад по теме:  «Перспективы   и тенденции  развития молодежной политики в Смоленской области» , Обществ енная  палата Смоленской области   отметила , что деятельность региональных  общественных и молодежных организаций и государственных институтов в  области развития и соверше нствования молоде жной политики имеет   первостепенное значение и соответствует целям государства в данно й сфере.   По итогам обсуждения темы заседания Общественная палата  Смоленской области  решила :   -   д о апреля 2017 года создать координационный совет по делам  молодежи при Общес твенной палате Смоленской области с привлечением к  его деятельности общественных и молодежных организаций, движений,  представителей студенческого и школьного самоуправления действующих в  г. Смоленске и Смоленской област и;   -   п оддержать инициативу Смоленской организации «Российский Союз  Молодежи»  по проведению   Российско - Белорусского фестиваля творчества  детей и молодежи, направленного на создание условий для эффективного  развития детского и юношеского творчества на территории  См оленской  области;   -   п ропагандировать   лучшие практики в области развития молодежной  политики в регионе, реализуемые общественными и молоде жными  организациями, движениями;   -   д оклад и презентацию А.С. Захаренковой , члена Общественной  палаты Смоленской области ,   разместить на сайте Общественн ой палаты  Смоленской области ;   -   провести в июне 2017 года выездное заседание членов Общественной  палаты Смоленской области в Демидовский район (национальный парк  «Смоленское Поозерье») и пообщаться с участниками Международно го  слета детских общественных организаций «Мосты дружбы».   -   в 2017 году совместно с Департаментом С моленской области по  здравоох ранению провести круглый стол « Возро ждение студенческой  поликлиники»  с участием студенческого сообщества.     Общественная палата р екомендует:   1.   Администрации Смоленской области:   -   п ропагандировать лучшие практики деятельности молодежных  организаций региона, привлекая молодежь и граждан к участию в